
2024年度　決算
（2024年4月1日～2025年3月31日）

公益財団法人東燃国際奨学財団



公益財団法人東燃国際奨学財団

【収入】 
基本財産からの収入：12銘柄中11銘柄が増配となり、収入は前年度に比べ1,004万円増加し，5,318万円。
特定資産からの収入：5銘柄中3銘柄が増配となり、収入は前年度に比べ280万円増加し、1,381万円。
寄付：ENEOS株式会社より200万円の寄付
収入合計：上記に雑収益を加えると、収入合計は前年度に比べ1,487万円増の6,902万円

【支出】 
事業費：奨学金324万円増、研究活動補助費56万円増、OA機器等105万円増、総額635万円増加。
管理費：役員報酬67万円増、事務局長業務引継ぎのためのｗ配置に22万円増、総額108万円増加。　　
支出の合計：支出合計は、前年度比743万円増の6,135万円。

【財産】
株価変動により基本財産は184百万円増加し、特定資産は107百万円減少し、合計で77百万円増加。
当財団遊休財産である次期繰越収支差額は4,079万円。

（単位：円）
2024年度 (A) 2023年度 (B) 差 額 (A)-(B)

Ⅰ一般正味財産増減の部
1.経常収益

(1)基本財産運用益 53,183,650 43,139,375 10,044,275 *1
(2)特定資産運用益 13,811,250 11,007,000 2,804,250 *2
(3)受取寄付金 2,000,000 2,000,000
(4)雑収益 22,358 353 22,005

経常収益計（ｲ) 69,017,258 54,146,728 14,870,530
2.経常費用

(1)事業費 56,945,401 50,598,813 6,346,588 *3
(2)管理費 4,408,955 3,329,822 1,079,133

経常費用 計 (ﾛ) 61,354,356 53,928,635 7,425,721
3.評価損益

(1)特定資産評価損益 -107,323,200 64,898,500 -172,221,700
評価損益 計 (ﾊ) ▲ 107,323,200 64,898,500 -172,221,700

①当期経常増減額(ｲ-ﾛ+ﾊ) -99,660,298 65,116,593 -164,776,891
4.経常外収益

経常外収益計（ﾆ) 0 0 0
5.経常外費用

(1)オフィス移転費用 0 0 0
経常外費用 計 (ﾎ) 0 0 0

②当期経常外増減額(ﾆ-ﾎ) 0 0 0
6.基本財産組替時 流動資産より補充支出 0 0 0

当期一般正味財産増減額 -99,660,298 65,116,593 -164,776,891
一般正味財産期首残高 640,989,545 575,872,952 65,116,593

一般正味財産期末残高① 541,329,247 640,989,545 -99,660,298

2024年度決算 要旨

科          目
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公益財団法人東燃国際奨学財団

（単位：円）
2024年度 (A) 2023年度 (B) 差 額 (A)-(B)

Ⅱ指定正味財産増減の部
1.基本財産運用益 53,183,650 43,139,375 10,044,275
2.基本財産評価損益等 184,409,400 536,980,640 -352,571,240
3.基本財産売却損益等 0 0 0
4.一般正味財産への振替額 -53,183,650 -43,139,375 -10,044,275

当期指定正味財産増減額 184,409,400 536,980,640 -352,571,240
指定正味財産期首残高 1,538,278,580 1,001,297,940 536,980,640

指定正味財産期末残高② 1,722,687,980 1,538,278,580 184,409,400
Ⅲ正味財産期末残高 ①＋② 2,264,017,227 2,179,268,125 84,749,102

*1 配当金増額（基本財産）：武田薬品、住友商事、伊藤忠商事、みずほFG、KDDI、積水ハウス、東京海上HD、三井住友FG、
　　　　　　　　　　　　　　　　　 ブリジストン、MS＆ADインシュアランスGHD、日本電信電話、三菱UFJFG

*2 配当金増額（特定資産）：キヤノン、第一三共、オリックス
*3 奨学生数　2023年度　上期17名、下期15名、通年 16名　➔　2024年度　上期18名、下期17名、通年17.5名

科          目
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公益財団法人東燃国際奨学財団
（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ  資産の部

１．流動資産
現金預金 41,867,312 34,591,752 7,275,560

現金 81,238 30,818 50,420
普通預金 41,786,074 34,560,934 7,225,140

前払金 42,131 27,078 15,053
流動資産合計 41,909,443 34,618,830 7,290,613

２．固定資産
(1) 基本財産

株式(基本財産) 1,722,687,980 1,538,278,580 184,409,400
基本財産合計 1,722,687,980 1,538,278,580 184,409,400

(2) 特定資産
株式(特定資産) 498,857,200 606,180,400 △ 107,323,200

特定資産合計 498,857,200 606,180,400 △ 107,323,200
(3) その他固定資産

保証金 1,686,400 1,686,400 0
その他固定資産合計 1,686,400 1,686,400 0
固定資産合計 2,223,231,580 2,146,145,380 77,086,200
資産合計 2,265,141,023 2,180,764,210 84,376,813

Ⅱ  負債の部
１．流動負債

未払金 1,123,796 1,311,699 △ 187,903
預り金 0 184,386 △ 184,386

流動負債合計 1,123,796 1,496,085 △ 372,289
負債合計 1,123,796 1,496,085 △ 372,289

Ⅲ  正味財産の部
１．指定正味財産

指定正味財産合計 1,722,687,980 1,538,278,580 184,409,400
（うち基本財産への充当額） (1,722,687,980) (1,538,278,580) (184,409,400)

２．一般正味財産 541,329,247 640,989,545 △ 99,660,298
（うち特定資産への充当額） (498,857,200) (606,180,400) (△ 107,323,200)
正味財産合計 2,264,017,227 2,179,268,125 84,749,102
負債及び正味財産合計 2,265,141,023 2,180,764,210 84,376,813

貸借対照表
2025年 3月31日現在
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公益財団法人東燃国際奨学財団
（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部
(1) 経常収益

基本財産運用益 53,183,650 43,139,375 10,044,275
基本財産受取配当金振替 53,183,650 43,139,375 10,044,275

特定資産運用益 13,811,250 11,007,000 2,804,250
特定資産受取配当金 13,811,250 11,007,000 2,804,250

受取寄付金 2,000,000 0 2,000,000
受取寄付金 2,000,000 0 2,000,000

雑収益 22,358 353 22,005
受取利息 22,358 353 22,005

経常収益計 69,017,258 54,146,728 14,870,530
(2) 経常費用

事業費 56,945,401 50,598,813 6,346,588
交流事業費 4,481,665 4,493,678 △ 12,013
奨学金給与費 37,800,000 34,560,000 3,240,000
研究活動補助費 720,000 158,166 561,834
給料手当 7,613,368 6,963,068 650,300
通勤費 656,843 524,203 132,640
法定福利費 1,005,932 541,774 464,158
会議費 151,082 12,000 139,082
旅費交通費 16,830 36,074 △ 19,244
通信運搬費 758,280 649,080 109,200
消耗品費 208,777 56,991 151,786
光熱水料費 144,053 114,486 29,567
賃借料 2,385,821 1,892,141 493,680
支払負担金 4,250 7,225 △ 2,975
委託費 965,140 514,580 450,560
雑費 33,360 75,347 △ 41,987

管理費 4,408,955 3,329,822 1,079,133
役員報酬 1,650,000 979,034 670,966
給料手当 1,343,536 1,228,777 114,759
通勤費 115,913 92,507 23,406
法定福利費 177,518 95,607 81,911
会議費 319,655 350,708 △ 31,053
旅費交通費 54,330 48,486 5,844
通信運搬費 146,035 114,543 31,492
消耗品費 87,595 10,057 77,538
光熱水料費 25,421 20,204 5,217
賃借料 421,027 333,907 87,120
支払負担金 750 1,275 △ 525
雑費 67,175 54,717 12,458

経常費用計 61,354,356 53,928,635 7,425,721
評価損益等調整前当期経常増減額 7,662,902 218,093 7,444,809
特定資産評価損益等 △ 107,323,200 64,898,500 △ 172,221,700

特定資産評価損益等 △ 107,323,200 64,898,500 △ 172,221,700
評価損益等計 △ 107,323,200 64,898,500 △ 172,221,700
当期経常増減額 △ 99,660,298 65,116,593 △ 164,776,891

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
当期一般正味財産増減額 △ 99,660,298 65,116,593 △ 164,776,891
一般正味財産期首残高 640,989,545 575,872,952 65,116,593
一般正味財産期末残高 541,329,247 640,989,545 △ 99,660,298

Ⅱ  指定正味財産増減の部
基本財産運用益 53,183,650 43,139,375 10,044,275

基本財産受取配当金 53,183,650 43,139,375 10,044,275
基本財産評価損益等 184,409,400 536,980,640 △ 352,571,240

基本財産評価損益等 184,409,400 536,980,640 △ 352,571,240
一般正味財産への振替額 △ 53,183,650 △ 43,139,375 △ 10,044,275

一般正味財産への振替額 △ 53,183,650 △ 43,139,375 △ 10,044,275
当期指定正味財産増減額 184,409,400 536,980,640 △ 352,571,240
指定正味財産期首残高 1,538,278,580 1,001,297,940 536,980,640
指定正味財産期末残高 1,722,687,980 1,538,278,580 184,409,400

Ⅲ  正味財産期末残高 2,264,017,227 2,179,268,125 84,749,102

正味財産増減計算書
2024年 4月 1日から2025年 3月31日まで

- 5 -



公益財団法人東燃国際奨学財団
公益目的事業会計

公1
Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部
(1) 経常収益

基本財産運用益 53,183,650 0 53,183,650
基本財産受取配当金振替 53,183,650 0 53,183,650

特定資産運用益 0 13,811,250 13,811,250
特定資産受取配当金 0 13,811,250 13,811,250

受取寄付金 2,000,000 0 2,000,000
受取寄付金 2,000,000 0 2,000,000

雑収益 0 22,358 22,358
受取利息 0 22,358 22,358

経常収益計 55,183,650 13,833,608 69,017,258
(2) 経常費用

事業費 56,945,401 0 56,945,401
交流事業費 4,481,665 0 4,481,665
奨学金給与費 37,800,000 0 37,800,000
研究活動補助費 720,000 0 720,000
給料手当 7,613,368 0 7,613,368
通勤費 656,843 0 656,843
法定福利費 1,005,932 0 1,005,932
会議費 151,082 0 151,082
旅費交通費 16,830 0 16,830
通信運搬費 758,280 0 758,280
消耗品費 208,777 0 208,777
光熱水料費 144,053 0 144,053
賃借料 2,385,821 0 2,385,821
支払負担金 4,250 0 4,250
委託費 965,140 0 965,140
雑費 33,360 0 33,360

管理費 0 4,408,955 4,408,955
役員報酬 0 1,650,000 1,650,000
給料手当 0 1,343,536 1,343,536
通勤費 0 115,913 115,913
法定福利費 0 177,518 177,518
会議費 0 319,655 319,655
旅費交通費 0 54,330 54,330
通信運搬費 0 146,035 146,035
消耗品費 0 87,595 87,595
光熱水料費 0 25,421 25,421
賃借料 0 421,027 421,027
支払負担金 0 750 750
雑費 0 67,175 67,175

経常費用計 56,945,401 4,408,955 61,354,356
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 1,761,751 9,424,653 7,662,902
特定資産評価損益等 0 △ 107,323,200 △ 107,323,200

特定資産評価損益等 0 △ 107,323,200 △ 107,323,200
評価損益等計 0 △ 107,323,200 △ 107,323,200
当期経常増減額 △ 1,761,751 △ 97,898,547 △ 99,660,298

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 1,761,751 △ 97,898,547 △ 99,660,298
他会計振替額 1,761,751 △ 1,761,751 0
当期一般正味財産増減額 0 △ 99,660,298 △ 99,660,298
一般正味財産期首残高 0 640,989,545 640,989,545
一般正味財産期末残高 0 541,329,247 541,329,247

Ⅱ  指定正味財産増減の部
基本財産運用益 53,183,650 0 53,183,650

基本財産受取配当金 53,183,650 0 53,183,650
基本財産評価損益等 184,409,400 0 184,409,400

基本財産評価損益等 184,409,400 0 184,409,400
一般正味財産への振替額 △ 53,183,650 0 △ 53,183,650

一般正味財産への振替額 △ 53,183,650 0 △ 53,183,650
当期指定正味財産増減額 184,409,400 0 184,409,400
指定正味財産期首残高 1,538,278,580 0 1,538,278,580
指定正味財産期末残高 1,722,687,980 0 1,722,687,980

Ⅲ  正味財産期末残高 1,722,687,980 541,329,247 2,264,017,227

正味財産増減計算書内訳表
2024年 4月 1日から2025年 3月31日まで

（単位：円）

科        目 内部取引等消去 合計法人会計
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公益財団法人東燃国際奨学財団

2025年3月31日

１．重要な会計方針
(1)

(2) 消費税等の会計処理
消費税の会計処理は、税込方式による。

２．基本財産（公益目的保有財産）及び特定資産（その他の財産）の増減及びその残高は、次のとおりである。
(単位：円）

期首残高 当期増加額 当期減少額 ※ 当期末残高

株 式 （ 12 銘 柄 ） 1,538,278,580 223,209,750 38,800,350 1,722,687,980
小   計 1,538,278,580 223,209,750 38,800,350 1,722,687,980

内 時価評価による増減額 223,209,750 38,800,350 184,409,400
※ 基本財産時価評価損（住友商事、積水ハウス、ブリヂストン、日本電信電話(NTT)）

上記以外7銘柄 評価益計上 

特定資産（その他の業務又は活動の用に供する財産）
株 式 （ 5 銘 柄 ） 606,180,400 2,304,000 109,627,200 498,857,200
内 時価評価による増減額 2,304,000 109,627,200 -107,323,200

※ 特定資産時価評価益（キヤノン)
上記以外4銘柄 評価損計上 

合   計 2,144,458,980 225,513,750 148,427,550 2,221,545,180
内 時価評価による増減額 計 225,513,750 148,427,550 77,086,200

３．基本財産（公益目的保有財産）及び特定資産（その他の財産）の財源等の内訳は、次のとおりである。
(単位：円）

当期末残高 (うち指定正味財
産からの充当額)

(うち一般正味財
産からの充当額)

(うち負債に
対応する額)

株 式 （ 12 銘 柄 ） 1,722,687,980 1,722,687,980 0 0
小   計 1,722,687,980 1,722,687,980 0 0

特定資産（その他の業務又は活動の用に供する財産）
株 式 （ 5 銘 柄 ） 498,857,200 0 498,857,200 0

合   計 2,221,545,180 1,722,687,980 498,857,200 0

４．借入金限度額及び債務負担額は無し － ０円

基本財産（公益目的保有財産）

財務諸表に対する注記

保有証券の評価方法
保有証券の評価基準及び評価方法は、時価評価を採用している。

科        目
基本財産（公益目的保有財産）

科        目

財務諸表に対する注記 - 7 -



8 of 2

（単位： 円）
場所・物量等 使 用 目 的 等 金      額

（固定資産）
 公益目的保有財産

株式 武田薬品工業 公益目的保有財産として長期間保有することに 43,688,700
4,413.0 9900 より、配当金を奨学事業の財源として使用

株式 住友商事 103,857,600
3,372.0 30800

株式 伊藤忠商事 213,931,000
6,901.0 31000

株式 KDDI 80,223,000
2,359.5 34000

株式 積水ハウス 90,180,000
3,340.0 27000

株式 みずほﾌｨﾅﾝｼｬﾙ･ｸﾞﾙｰﾌﾟ 107,067,930
4,051.0 26430

株式 東京海上ﾎｰﾙﾃﾞｨﾝｸﾞｽ 232,308,000
5,736.0 40500

株式 三井住友ﾌｨﾅﾝｼｬﾙｸﾞﾙｰﾌﾟ 239,085,000
3,795.0 63000

株式 ブリヂストン 99,517,000
5,995.0 16600

株式 MS＆ADｲﾝｼｭｱﾗﾝｽG HD 290,250,000
3,225.0 90000

株式 日本電信電話 59,688,750
144.7 412500

株式 三菱UFJﾌｨﾅﾝｼｬﾙG 162,891,000
2,011.0 81000

基本財産合計      1,722,687,980
 その他の業務又は活動の用に供する財産

特定資産 株式 キヤノン 配当金を法人会計の財源として、また 74,320,000
4,645.0 16000 奨学事業への振替資金として使用

株式 第一三共 246,472,200
3,511.0 70200

株式 AGC 59,085,000
4,545.0 13000

株式 オリックス 77,100,000
3,084.0 25000

株式 旭化成 41,880,000
1,047.0 40000

特定資産合計      498,857,200
（固 定 資 産 合 計） (A) 2,221,545,180

　　　　　同　上

　　　　　同　上

　　　　　同　上

　　　　　同　上

　　　　　同　上

　　　　　同　上

公益財団法人東燃国際奨学財団
2024年度 財産目録

（2025年3月31日現在 時価評価額）

貸借対象表科目

　　　　　同　上

　　　　　同　上

　　　　　同　上

　　　　　同　上

　　　　　同　上

　　　　　同　上

　　　　　同　上

　　　　　同　上

　　　　　同　上
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場所・物量等 使 用 目 的 等 金      額
（流動資産） 普通預金 みずほ銀行大手町営業部 運転資金として 41,786,074

現金 手持ち保管 運転資金として 81,238
前払金 源泉所得税（年末調整による還付金） 17,892

労働保険料（前納分） 24,239
（流 動 資 産 合 計） (B) 41,909,443
（保 証 金）： 財団事務局（新川一丁目ビル） (C) 1,686,400

資  産  合  計      (A+B+C)=(D) 2,265,141,023
（流動負債） 未払金 3月分役員報酬、職員給与　等 1,123,796
（流 動 負 債 合 計） 1,123,796

負  債  合  計      (E) 1,123,796
正    味    財    産   (D-E) 2,264,017,227

貸借対象表科目

- 9 -



公益財団法人東燃国際奨学財団

2025年3月31日

１．基本財産及び特定資産の明細

２．引当金の明細
期首又は期末のいずれにも残高はない。

以  上  

附 属 明 細 書

財務諸表の注記に記載しているので、内容の記載を省略する。

付属明細書 - 10 -
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